
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234  11Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

RIBEIRO BARROS Id. Funcional nº 86282/1 ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional B, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, a viajar para Itaituba /PA, para tanto concedendo 1 e ½ 
(uma e meia) diárias ao servidor referente aos dias 26 e 27.11.2022.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 891296
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1174/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: E-2022/2003424 de 
16/12/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 1062/2022-DAF/SEPLAD de 10/11/2022, 
publicada no DOE nº.35.185 de 11/11/2022, referente à concessão de 
férias do servidor PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE Id. Funcional  
Nº198102/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Ref. XXVI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1175/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: e-2022/2003424 de 
16/12/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor PEDRO 
AFONSO SANTANA DE ANDRADE Id. Funcional nº 198102/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico Ref. XXVI, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 19 de dezembro de 2022 a 02 de 
janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 11 de abril de 2021 a 
10 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1176/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: E-2022/2003428 de 
16/12/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 1062/2022-DAF/SEPLAD de 10/11/2022, publicada 
no DOE nº.35.185 de 11/11/2022, referente à concessão de férias do 
servidor ALEXANDRE BEZERRA MATOS Id. Funcional nº 55587312/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1177/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: E-2022/2003428 de 
16/12/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor 
ALEXANDRE BEZERRA MATOS Id. Funcional nº 5587312/1, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 22 de dezembro de 2022 a 05 de 
janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 18 de julho de 2021 a 
17 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 891230
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 002/2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO PLANEJAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos 
do processo nº 2021/566647 e com fundamento no inciso VI, do art. 
43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, resolve, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo 
TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa ou instituição, 
pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado final para homologação 
de Concurso Público para seleção de candidatos, visando o provimento 
de vagas em cargos de Nível Médio e Superior da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, assim como 
toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme 
especificações contidas no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor da empresa abaixo relacionada:

Quadro Item 1. Valor do Item 1 Adjudicado
Licitação: Concorrência Públicaº. 02/2022

Licitante Vencedora: Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento Profissional LTDA - CETAP – sob o 
CNPJ 03.199.479/0001-25

Item Objeto Licitante Valor unitário por Cargo
Valor global estimado 

do item

Item 1

Concurso Público para se-
leção de candidatos para 
a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP

CETAP

Nível Superior R$ 80,00

R$ 815.390,00
Nível Médio R$ 50,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 20 de dezembro de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 891234

PORTARIA Nº 542, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2834, de 23/12/2022, 2839, de 23/12/2022 e 
2841, de 26/12/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 542, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 42,43 42,43

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 0,00 42,43 42,43


